



SPAFID
CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0259-118-2022	Data/Ora Ricezione 11 Novembre 2022 12:21:56	Euronext Star Milan
---	--	---------------------

Societa' : BANCA FINNAT EURAMERICA

Identificativo : 169317

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : FINNATN06 - Ascani

Tipologia : REGEM

Data/Ora Ricezione : 11 Novembre 2022 12:21:56

Data/Ora Inizio : 11 Novembre 2022 12:21:58

Diffusione presunta

Oggetto : IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA I
RISULTATI CONSOLIDATI DEI PRIMI
NOVE MESI 2022

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA I RISULTATI CONSOLIDATI DEI PRIMI NOVE MESI 2022 CON UN UTILE DI GRUPPO PARI AD €3 MILIONI ED UN CET 1 CAPITAL RATIO AL 33,1%

- **LE COMMISSIONI NETTE CONSOLIDATE AUMENTANO DEL 5,8% E SI COLLOCANO ALL' 84,75% DEL MARGINE D'INTERMEDIAZIONE DAL PRECEDENTE 79,3%.**
- **IL MARGINE D'INTERMEDIAZIONE E' PARI AD € 48,05 MILIONI DA € 48,6 MILIONI AL 30 SETTEMBRE 2021 (-1%).**
- **I COSTI OPERATIVI SI RIDUCONO DEL 3,2%, CON CONTESTUALE MIGLIORAMENTO DEL COST/INCOME RATIO DAL PRECEDENTE 81,5% AL 79,7%.**
- **LE RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER RISCHIO DI CREDITO SI PORTANO A €3,5 MILIONI, DA €154 MIGLIAIA AL 30 SETTEMBRE 2021.**
- **L'UTILE NETTO CONSOLIDATO SI ATTESTA COSI' AD €3 MILIONI DA €4,3 MILIONI DEI PRIMI NOVE MESI 2021.**
- **LA RACCOLTA COMPLESSIVA DI GRUPPO E' PARI AD €17,1 MILIARDI.**
- **IL CET 1 CAPITAL RATIO GIUNGE AL 33,1% DAL 31,1% AL 31.12.2021.**

Roma, 11 Novembre 2022 – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Finnat Euramerica S.p.A., riunitosi in data odierna, ha esaminato ed approvato il Resoconto Intermedio di Gestione Consolidato al 30 settembre 2022. Il predetto Resoconto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Società www.bancafinnat.it nella sezione Investor Relations/Informazioni Regolamentate/Bilanci, sul meccanismo di stoccaggio autorizzato SDIR-NIS/NIS Storage (www.emarketstorage.com), nonché reso altresì disponibile sul sito di Borsa Italiana S.p.A. (www.borsaitaliana.it).

Risultati consolidati dei primi nove mesi 2022

- Il **Margine d'Intermediazione** si è attestato ad € 48.053 migliaia contro € 48.562 migliaia al 30.09.2021 (-1,05%). Il decremento complessivo, pari a € 509 migliaia, è attribuibile:
 - Ad una crescita delle **Commissioni Nette** per € 2,22 milioni (+5,8%), da € 38,5 milioni al 30.09.2021 ad € 40,7 milioni.
 - Una diminuzione di € 1,295 milioni (-16,2%) del **Margine d'interesse** (da € 7,98 milioni al 30.09.2021 ad € 6,68 milioni), attribuibile, principalmente, al minor contributo derivante dalle operazioni sul portafoglio di proprietà della Banca.
 - Un decremento di € 1,9 milioni nel risultato netto dell'**Attività di negoziazione** che al 30 settembre 2022 presenta un saldo negativo di € 500 migliaia a fronte di un saldo positivo di € 1,4 milioni a consuntivo dei primi nove mesi del 2021.
 - Un peggioramento € 127 migliaia nel risultato netto delle altre **Attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value** (saldo negativo di € 251 migliaia al 30 settembre 2022 contro un saldo parimenti negativo per € 124 migliaia registrato nell'analogo periodo del 2021).
 - Minori **Dividendi e proventi simili** per € 168 migliaia (da € 722 migliaia al 30.09.2021 ad € 554 migliaia).
 - Maggiori **Utili** (per € 761 migliaia) **da Cessione di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato e attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva** (saldo positivo di € 842 migliaia al 30 settembre 2022 rispetto ad un saldo parimenti positivo per € 81 migliaia al 30.09.2021).

Dal conto economico consolidato si evincono, inoltre:

- **Rettifiche di valore nette per rischio di credito** per complessivi € 3,47 milioni a fronte di rettifiche pari a € 154 migliaia effettuate al 30.09.2021. Le rettifiche del periodo in esame riguardano le Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato per € 3,16 milioni e le Attività finanziarie valutate al *fair value* con impatto sulla redditività complessiva per € 313 migliaia.
- **Costi Operativi** in diminuzione del 3,2% ad € 38,3 milioni da € 39,6 milioni al 30.09.2021, determinando un miglioramento del *Cost/Income ratio* dal precedente 81,5% al 79,7%.
- **Perdite da Partecipazioni** per € 246 migliaia a fronte di un utile per € 326 migliaia al 30.09.2021.
- **Imposte** sul reddito d'esercizio pari ad € 971 migliaia, per un tax rate del 16,1% dal 30,6% (€ 2,75 milioni di imposte) al 30.09.2021.
- Un **Utile Netto di Gruppo** attestato ad € 3 milioni da € 4,3 milioni al 30.09.2021.
- Il **Patrimonio Netto consolidato del Gruppo** ammonta a € 214,6 milioni da € 227,2 milioni al 31.12.2021, con un Patrimonio di vigilanza pari a € 177,9 milioni (€ 189,4 milioni al 31.12.2021) ed un Cet 1 Capital Ratio al 33,1% (31,1% al 31.12.2021). La Banca ha esercitato l'opzione per l'adesione alle disposizioni transitorie per la dilazione nel tempo degli impatti derivanti dalla applicazione del nuovo principio contabile sui fondi propri. Senza tale applicazione i fondi propri sarebbero stati pari a € 177,3 milioni con un Cet 1 Capital Ratio al 33%.
- Le **Masse Totali** di Gruppo si attestano ad € 17,1 miliardi, in diminuzione del 5% rispetto alla fine del precedente esercizio. Tale variazione è imputabile, principalmente, al ribasso degli indici azionari e obbligazionari concretizzatosi nel periodo, in parte compensato dai conferimenti netti.

Al 30 settembre 2022 le azioni proprie in portafoglio risultano pari a n. 28.810.640 (n. 28.810.640 al 31 dicembre 2021) e sono pari al 7,9% del capitale sociale della Banca.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Giulio Bastia) dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del T.U.F., che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

(AI SENSI DELL'ART.66 DELLA DELIBERA CONSOB N.11971 DEL 14 MAGGIO 1999)

Per Informazioni

Banca Finnat Euramerica S.p.A. (www.bancafinnat.it)

IR Manager:

Gian Franco Traverso Guicciardi – Tel. +39 06 699 331 – E-mail: g.traverso@finnat.it

Ufficio Stampa – Comin & Partners:

Giorgia Bazurli– Tel.+39 06 90255 553 – E-mail: giorgia.bazurli@cominandpartners.com

All.ti Conto Economico, Stato Patrimoniale e Prospetto della Redditività complessiva consolidati al 30.09.2022

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di Euro)

Voci	1° gennaio 30 settembre 2022	1° gennaio 30 settembre 2021	1° luglio 30 settembre 2022	1° luglio 30 settembre 2021
10. Interessi attivi e proventi assimilati	9.945	10.437	3.679	3.092
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(3.262)	(2.459)	(955)	(903)
30. Margine di interesse	6.683	7.978	2.724	2.189
40. Commissioni attive	42.609	40.203	12.897	13.244
50. Commissioni passive	(1.884)	(1.698)	(498)	(563)
60. Commissioni nette	40.725	38.505	12.399	12.681
70. Dividendi e proventi simili	554	722	-	-
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(500)	1.400	(222)	219
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	842	81	16	37
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	21	61	16	-
b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	821	20	-	37
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	(251)	(124)	189	205
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	(251)	(124)	189	205
120. Margine di intermediazione	48.053	48.562	15.106	15.331
Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo				
130. a:	(3.470)	(154)	(507)	(59)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(3.157)	(130)	(501)	(29)
b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(313)	(24)	(6)	(30)
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	4	(161)	4	(1)
150. Risultato netto della gestione finanziaria	44.587	48.247	14.603	15.271
190. Spese amministrative:	(41.426)	(40.843)	(12.655)	(12.479)
a) spese per il personale	(27.664)	(27.860)	(8.680)	(8.850)
b) altre spese amministrative	(13.762)	(12.983)	(3.975)	(3.629)
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	19	159	(49)	29
a) impegni e garanzie rilasciate	(48)	159	(49)	29
b) altri accantonamenti netti	67	-	-	-
210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(2.574)	(2.553)	(866)	(854)
220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(99)	(140)	(34)	(49)
230. Altri oneri/proventi di gestione	5.775	3.802	1.128	1.274
240. Costi operativi	(38.305)	(39.575)	(12.476)	(12.079)
250. Utili (Perdite) delle partecipazioni	(246)	326	(36)	(82)
290. Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	6.036	8.998	2.091	3.110
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(971)	(2.753)	(723)	(973)
310. Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	5.065	6.245	1.368	2.137
330. Utile (perdita) d'esercizio	5.065	6.245	1.368	2.137
340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	2.037	1.901	618	555
350. Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	3.028	4.344	750	1.582

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
 (in migliaia di Euro)

Voci dell'attivo		30.09.2022	31.12.2021
10.	Cassa e disponibilità liquide	105.166	115.367
20.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	33.062	35.459
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	7.896	9.327
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	25.166	26.132
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	508.088	345.869
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.303.121	1.339.422
	a) crediti verso banche	15.716	54.372
	b) crediti verso clientela	1.287.405	1.285.050
70.	Partecipazioni	10.139	10.385
90.	Attività materiali	18.338	19.896
100.	Attività immateriali	31.084	31.089
	di cui:		
	- avviamento	28.129	28.129
110.	Attività fiscali	13.252	9.993
	a) correnti	607	74
	b) anticipate	12.645	9.919
130.	Altre attività	23.291	38.408
	Totale dell'attivo	2.045.541	1.945.888

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
 (in migliaia di Euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto		30.09.2022	31.12.2021
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.769.672	1.651.310
	a) debiti verso banche	295	394
	b) debiti verso clientela	1.769.377	1.650.916
20.	Passività finanziarie di negoziazione	1.760	2.065
60.	Passività fiscali	1.162	2.490
	a) correnti	428	911
	b) differite	734	1.579
80.	Altre passività	19.281	23.375
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	5.903	5.752
100.	Fondi per rischi e oneri:	105	124
	a) impegni e garanzie rilasciate	103	55
	c) altri fondi per rischi e oneri	2	69
120.	Riserve da valutazione	(1.414)	10.292
150	Riserve	154.485	152.261
170.	Capitale	72.576	72.576
180.	Azioni proprie (-)	(14.059)	(14.059)
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	33.042	33.572
200.	Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	3.028	6.130
Totale del passivo e del patrimonio netto		2.045.541	1.945.888

PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA
 (in migliaia di Euro)

Voci	1° gennaio 30 settembre 2022	1° gennaio 30 settembre 2021
10. Utile (Perdita) d'esercizio	5.065	6.245
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico		
20. Titoli di capitale designati al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(3.568)	78
70. Piani a benefici definiti	(62)	79
90. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	-	(34)
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico		
140. Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(8.079)	379
170. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	(11.709)	502
180. Redditività complessiva (Voce 10+170)	(6.644)	6.747
190. Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	2.034	1.978
200. Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo	(8.678)	4.769

Fine Comunicato n.0259-118

Numero di Pagine: 10